
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32849 21Quarta-feira, 18 DE MARÇO DE 2015

Cargo: Guarda de Endemias
Servidor: Marco António Oliveira Paiva
CPF: 188.419.702-78
Matrícula: 05004518
Cargo: Guarda de Endemias
Servidor: Valder Rubem Luna
CPF: 194.760.512-72
Matrícula: 504538
Cargo: Guarda de Endemias

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 807400

PORTARIA Nº 39 de 13 de março  de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo 4,5(quatro DIÁRIAs e meias), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para BELEM, no período de 04/05/2015 a 08/05/2015, com a 
fi nalidade de participar da atualização de microscopia revisor 
aos 13 centros regionais nos diagnósticos de leishmaniose 
tegumentar americana.
Servidor: RAILSON MACEDO MARQUES
CPF: 747.381.002-20
Matrícula: 5901485
Cargo: TCNICO DE ENFERMAGEM
Servidor: DJAIR VASCONCELOS DE SOUSA
CPF: 083.497.972-15
Matrícula: 0505359
Cargo: AGENTE DE SAUDE

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 807534

PORTARIA Nº 40 de 13 de março  de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder ao servidor abaixo 2,5(duas DIÁRIA e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para MONTE ALEGRE, no período de 18/02/2015 a 20/02/2015, 
com a fi nalidade de transportar os técnicos deste escritório 
regional que ira participar da VI Conferencia de Saúde de Monte 
Alegre.
Servidor: PEDRO ALVES BEZERRA
CPF: 050.784.662-15
Matrícula: 11156221

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 807542

PORTARIA Nº 41 de 13 de março  de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo 2,5(duas DIÁRIA e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para BELTERRA, no período de 18/03/2015 a 20/03/2015, 
com a fi nalidade de REALIZAR SUPERVISAO NA VIGILANCIA 
EPIDEMIOLOGICA E ASSESSORAMENTO NOS SISTEMAS DOS 
PROGRAMAS DO SISPNCD,SINAN E AVALIAÇAO DE LIRAa, DA 
EQUIPE DE DENGUE E CHIKUNGUNYA.
Servidor: FREDSON LUIZ OLIVEIRA COSTA
CPF: 724.929.532-20
Matrícula: 58972721
Cargo: ENFERMEIRO
Servidor: NESILDO OLIVEIRA PINTO
CPF: 195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: AGENTE DE SAUDE

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 807553

PORTARIA Nº 42 de 13 de março  de 2015
O(a) Ordenador(a) de despesa da SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA, usando de suas atribuições e tendo em vista as 
instruções contidas no DECRETO N° 2819 DE 06 DE SETEMBRO 
DE 1994, que disciplina a concessão de DIÁRIAs em missão 
ofi cial do Estado e obtendo capacitação profi ssional.
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo 3,5(três DIÁRIA e meia), 
correspondente ao deslocamento do município de SANTARÉM 
para TRAIRAO, no período de 16/03/2015 a 19/03/2015, com 
a fi nalidade de atender denuncias sobre atividades ilegais de 
laboratório e monitorar ações da VISA  no município.
Servidor: MARIO DA CONCEIÇAO PEREIRA BRASIL FILHO
CPF: 100.526.152-00
Matrícula: 1115461
Cargo: AGENTE DA VISA
Servidor: JORGE ALUISIO COELHO COSTA
CPF: 072.522.342-15
Matrícula: 2707172
Cargo: MEDICO VETERINARIO

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS/SESPA
Protocolo 807564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA

PORTARIA N° 0056/2015, de 17/3/2015 14:53:11
Portaria coletivo
Objetivo: REALIZAR MONITORAMENTO, SUPERVISÃO E APOIO 
TÉCNICO QUANTO AO FUNCIONAMENTO DOS SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO SISCAN, SISPRENATAL, SIM E SINASC, BEM 
COMO REUNIR COM COORDENADORES E DIGITADORES DOS 
REFERIDOS PROGRAMAS PARA ESCLARECER DÚVIDAS QUANTO 
A OPERACIONALIZAÇÃO DOS  SISTEMAS DE INFORMAÇÃO
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 5896129/1 / MARCIO MOISES ALMEIDA RAMOS (Téc. 
de Enfermagem) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/5/2015 a 
27/5/2015
Servidor: 57234881 / HELANE CONCEIÇÃO DAMASCENO 
(Enfermeira) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/5/2015 a 
27/5/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 807574

PORTARIA N° 0057/2015, de 17/3/2015 14:59:46
Portaria coletiva
Objetivo: Realizar supervisão e vistoria técnico-sanitária nas 
estruturas físicas dos Hospitais Municipais, CAPS e Unidades de 
Saúde/Estratégias Saúde da Família de PACAJÁ E ANAPU quando 
a higienização, condições de funcionamento, manutenção 
dos equipamentos e insumos hospitalares, acessibilidade dos 
usuários aos serviços ofertados e disponibilizados, sugerindo 
medidas necessárias para melhorias físicas, materiais, insumos 
e equipamentos que visam trazer um atendimento hospitalar 
SEGURO e de qualidade a população, bem como verifi car quais 
medicamentos da farmácia Básica estão sendo disponibilizados 
e dispensados nas Unidades farmacêuticas dos referidos 
estabelecimentos de Saúde e se o quantitativo supre a demanda 
dos usuários atendidos (medicamento em quantidade o sufi ciente 
para suprir a demanda populacional)
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 54193608-1 / FRANCISCO ELSON ARAÚJO (Agente 
Administrativo) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/3/2015 a 
27/3/2015
Servidor: 5751853-1 / MARIA DO SOCORRO RODRIGUES DO 
CARMO (Enfermeira) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/3/2015 
a 27/3/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 807575

PORTARIA N° 0055/2015, de 17/3/2015 13:10:21
Portaria Individual
Objetivo: REALIZAR SUPERVISÃO E AVALIAÇÃO TÉCNICA NO 
C.A.P.S. DE PACAJÁ, COM MONITORAMENTO DOS SERVIÇOS 
ASSISTENCIAIS QUE ESTÃO SENDO PRESTADOS AOS 
USUÁRIOS, ALÉM DE APOIAR E ORIENTAR O MUNICÍPIO DE 
ANAPU NO PROCESSO DE IMPLANTAÇÃO DO C.A.P.S. REALIZAR, 
JUNTO A EQUIPE DA VISA REGIONAL E MUNICIPAL, SUPERVISÃO 
EM TODAS AS UNIDADES DE SAÚDE/ESTRATÉGIAS SAÚDE DA 
FAMÍLIA QUANTO AO FUNCIONAMENTO DOS PROGRAMAS E OS 
SERVIÇOS OFERTADOS AOS USUÁRIOS, BEM COMO AVALIAÇÃO 
DA ESTRURA FÍSICA E EQUIPAMENTOS.
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 54190012-1/ CLAURILENE LACERDA LOIOLA 
(Enfermeira) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/3/2015 a 
27/3/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 807577

PORTARIA N° 0058/2015, de 17/3/2015 15:03:57
Portaria Individual
Objetivo: conduzir o veiculo e realizar supervisão nas farmácias 
básicas das Unidades Básicas de Saúde, Estratégias Saúde da 
Família e Hospitais Municipais quanto ao acondicionamento, 
armazenamento, disponibilidade e data de validade dos 
medicamentos básicos aos usuários do SUS
Fundamento legal: Art.145 da lei 5.810 do RJU
Origem: Altamira
Destino (s): Pacajá e Anapú
Servidor: 57206438-1/ MARCO ANTÔNIO BENATHAR MALATO 
(Motorista) / 4,5 DIÁRIAs (completa) de 23/3/2015 a 27/3/2015

Ordenador de Despesa:
MARIA DO SOCORRO R. DO CARMO

Diretora do 10º CRS/SESPA
327.653.122-49

Protocolo 807578

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
235/2014-HOL
Data Assinatura: 13/03/2015
Vigência: 15/03/2015 a 14/09/2015
Valor Total: R$ 5.820,00
Justifi cativa: Acréscimo de mais 01 (uma) cabine de fl uxo 
laminar classe II B-2, marca Esco, fabricante Esco, modelo AB2-
4S3, série nº 2011-58272, RP nº 21395 instalada na Farmácia 
Satélite da Quimioterapia
Processo nº 2014/570.103
Contratado: F.F. CONTROLE E CERTIFICAÇÃO LTDA (SECCOL)
Endereço: Rua C 27, nº 202, na Quadra 18 Lote 13, Jardim 
América - Goiânia/GO, CEP: 74265-175
Email: contato@seccol.com.br
Telefone: (62) 3275-1272
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral

Protocolo 807621

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RECONHECIMENTO DE DESPESA EM DEA
EMPRESA: SOCIBRA-PARÁ Comércio e Representação LTDA
OBJETO: fornecimento de material técnico-hospitalar, sem 
cobertura contratual.
PROCESSO Nº 2012/515167
JUSTIFICATIVA: o valor de R$ 128.992,25 é decorrente do 
pagamento de despesa em DEA, das notas fi scais nº 000.001.930, 
000.001.929 e 000.001.931, emitidas em junho de 2013.
ORÇAMENTO: 10.302.1312.2610.3390.92. FONTE: 0269
ORDENADOR: VITOR MANUEL JESUS MATEUS

Protocolo 807429


